

# CORREIO BRAZILIENSE • Brasília, sexta-feira, 22 de março de 2024

## LABORATÓRIO SABIN DE ANÁLISES CLÍNICAS S.A.

CNPJ Nº 00.718.528/0001-09

Senhores Acionistas, atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração do Laboratório Sabin de Análises Clínicas S.A. submete à apreciação dos Senhores as Demonstrações Financeiras referentes ao encerramento do exercício findo em 31 de dezembro de 2023. A Diretoria.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Em milhares de reais)					DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Em milhares de reais)									
ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
<b>CIRCULANTE</b>					<b>CIRCULANTE</b>					<b>Receita operacional líquida</b>	<b>885.286</b>	<b>875.937</b>	<b>1.142.528</b>	<b>940.920</b>
Caixa e equivalentes de caixa	28.548	54.703	104.516	81.130	Fornecedores	48.387	50.296	73.741	54.639	Custos da prestação de serviços	(220.921)	(218.549)	(266.363)	(235.606)
Clientes	170.331	143.111	218.121	147.095	Empréstimos e financiamentos	44.725	37.221	50.873	37.383	<b>Lucro operacional bruto</b>	<b>664.365</b>	<b>657.388</b>	<b>876.165</b>	<b>705.314</b>
Estoques	14.929	14.742	25.777	15.680	Obrigações sociais e trabalhistas	54.854	49.144	86.317	53.538	Despesas operacionais	(542.664)	(526.752)	(737.944)	(571.761)
Tributos a recuperar	15.267	16.702	26.128	18.729	Obrigações tributárias	11.882	11.051	21.187	14.559	<b>Resultado operacional</b>	<b>121.701</b>	<b>130.636</b>	<b>138.221</b>	<b>133.553</b>
Outros créditos	4.372	1.358	12.023	6.497	Dividendos a pagar	9.838	17.514	9.838	17.514	Resultado financeiro líquido	(61.368)	(44.865)	(65.871)	(44.277)
<b>Total</b>	<b>233.447</b>	<b>230.616</b>	<b>386.565</b>	<b>269.131</b>	Obrigações com investimentos	27.672	11.365	27.672	11.365	<b>Resultado antes dos impostos</b>	<b>60.333</b>	<b>85.771</b>	<b>72.350</b>	<b>89.276</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>					Arrendamentos	28.497	41.743	58.262	45.060	Imposto de renda/contribuição social	(19.594)	(32.769)	(29.999)	(36.196)
Partes relacionadas	69.596	189.718	3.116	189.718	Outras obrigações	4.753	2.983	7.412	3.668	<b>Resultado do exercício</b>	<b>40.739</b>	<b>53.002</b>	<b>42.351</b>	<b>53.080</b>
Depósito judicial	502	936	1.859	1.091	<b>Total</b>	<b>230.608</b>	<b>221.317</b>	<b>335.302</b>	<b>237.726</b>	Participação dos quotistas não controladores	-	-	1.612	78
Tributos diferidos	4.769	4.769	4.769	4.769	<b>NÃO CIRCULANTE</b>					Participação dos quotistas controladores	-	-	40.739	53.002
Outros créditos	5.168	5.359	6.868	5.359	Empréstimos e financiamentos	291.924	257.551	304.133	262.932	<b>DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES</b>				
Investimentos	436.806	107.251	34.113	21.532	Partes relacionadas	24.902	1.472	-	-	<b>EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022</b>				
Imobilizado	96.023	85.622	172.616	102.607	Obrigações tributárias	2.104	7.229	7.162	8.713	(Em milhares de reais)				
Intangível	9.548	4.978	279.352	59.194	Obrigações com investimentos	33.150	13.089	33.150	13.089	<b>Resultado do exercício</b>	<b>40.739</b>	<b>53.002</b>	<b>42.351</b>	<b>53.080</b>
Direito de uso	153.928	184.345	326.171	205.875	Provisão para perda com investimentos	60.766	-	-	-	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>776.340</b>	<b>582.978</b>	<b>828.864</b>	<b>590.145</b>	Tributos diferidos	-	-	3.522	2.611	<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>40.739</b>	<b>53.002</b>	<b>42.351</b>	<b>53.080</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>1.009.787</b>	<b>813.594</b>	<b>1.215.429</b>	<b>859.276</b>	Provisão para riscos	342	342	2.124	973					
					Arrendamentos	134.038	151.306	291.178	170.526					
					Outras obrigações	604	604	2.432	727					
					<b>Total</b>	<b>547.830</b>	<b>431.593</b>	<b>643.701</b>	<b>459.571</b>					
					<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>									
					Capital social	64.952	8.200	64.952	8.200					
					Reserva de capital	82.782	1.494	82.782	1.494					
					Reserva legal	12.990	1.640	12.990	1.640					
					Reserva de lucros	70.625	149.350	70.625	149.350					
					Participação de não controladores	-	-	5.077	1.295					
					<b>Total</b>	<b>231.349</b>	<b>160.684</b>	<b>236.426</b>	<b>161.979</b>					
					<b>TOTAL DO PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.009.787</b>	<b>813.594</b>	<b>1.215.429</b>	<b>859.276</b>					

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>A - FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>				
Resultado líquido antes do IR e CSLL	60.333	85.771	72.350	89.276
Ajuste ao lucro	163.729	159.212	219.962	167.403
Variações nos ativos e passivos	(120.345)	(124.461)	(158.531)	(140.507)
Caixa consumido pelas atividades operacionais	103.717	120.522	133.781	116.172
<b>B - FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>				
Caixa consumido pelas atividades de investimentos	(89.618)	(76.648)	(43.450)	(85.593)
<b>C - FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>				
Caixa consumido pelas atividades de financiamentos	(40.254)	(49.823)	(66.945)	(53.814)
<b>AUMENTO/REDUÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>(26.155)</b>	<b>(5.949)</b>	<b>23.386</b>	<b>(23.235)</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>				
Saldo inicial	54.703	8.401	81.130	30.490
Saldo final	28.548	2.452	104.516	7.255
<b>Variação no exercício</b>	<b>(26.155)</b>	<b>(5.949)</b>	<b>23.386</b>	<b>(23.235)</b>

DIRETORES ESTATUTÁRIOS		
Lídia Freire Abdalla Nery Presidente Executiva	José Francisco Viana de Sousa Diretor Financeiro	
DIRETORES EXECUTIVOS		
Andrea Pinheiro dos Santos Diretora de Rel. Inst. e Com. Corporativa	Bruno Ganem Siqueira Diretor de Relacionamento com o Mercado	Cyra Mesquita de Araújo Diretora Técnica de Expansão
Guilherme Ferreira de Oliveira Diretor Administrativo de Expansão	Marly Vidal Silva Macedo Diretora Administrativa e de Pessoas	Rafael Henriques Jácomo Diretor Técnico
CONTADORA		
Lourivana Rodrigues de Lima Contadora - CRC-DF 017.015/O-8		

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir, são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

### RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

O Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras do Laboratório Sabin de Análises Clínicas S.A. na data base de 31 de dezembro de 2023, foi emitido com opinião sem modificação pela Baker Tilly Brasil MG Ltda. Auditores Independentes no dia 22 de março de 2024. O Relatório dos Auditores Independentes completo está disponível no seguinte endereço eletrônico: [www.rad.cvm.gov.br/ENET](http://www.rad.cvm.gov.br/ENET).

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Em milhares de reais)									
	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Lucros / Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido Controladores	Patrimônio Líquido Não Controladores	Total Patrimônio Líquido	
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>7.500</b>	<b>-</b>	<b>1.500</b>	<b>115.002</b>	<b>-</b>	<b>124.002</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>124.002</b>
Incorporação de subsidiária	700	1.494	-	(5.299)	-	(3.105)	-	-	(3.105)
Aquisição de participação societária	-	-	-	-	-	-	1.217	-	1.217
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	53.002	53.002	78	-	53.080
Apropriação à reserva legal	-	-	140	-	(140)	-	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(13.215)	(13.215)	-	-	(13.215)
Apropriação à reserva de lucro	-	-	-	39.647	(39.647)	-	-	-	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>8.200</b>	<b>1.494</b>	<b>1.640</b>	<b>149.350</b>	<b>-</b>	<b>160.684</b>	<b>1.295</b>	<b>-</b>	<b>161.979</b>
Resultado do período	-	-	-	-	40.739	40.739	1.612	-	42.351
Apropriação à reserva legal	-	-	1.386	-	(1.386)	-	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(9.838)	(9.838)	-	-	(9.838)
Apropriação à reserva de lucros	-	-	-	29.515	(29.515)	-	-	-	-
Realização à reserva de lucros	-	-	-	(10.322)	-	(10.322)	-	-	(10.322)
Efeitos da incorporação reversa no patrimônio líquido	(9.694)	-	(1.640)	(149.350)	-	(160.684)	-	-	(160.684)
Efeitos da incorporação reversa	64.952	84.891	11.604	51.432	-	212.879	-	-	212.879
Incorporação de subsidiária	1.494	(1.494)	-	-	-	-	-	-	-
Ações em tesouraria/ ágio na emissão de ações	-	(2.109)	-	-	-	(2.109)	-	-	(2.109)
Participação de não controladores	-	-	-	-	-	-	2.170	-	2.170
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>64.952</b>	<b>82.782</b>	<b>12.990</b>	<b>70.625</b>	<b>-</b>	<b>231.349</b>	<b>5.077</b>	<b>-</b>	<b>236.426</b>

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir, são resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, que estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: [www.correioabraziliense.com.br](http://www.correioabraziliense.com.br) e [www.rad.cvm.gov.br/ENET](http://www.rad.cvm.gov.br/ENET).

**1) Contexto operacional:** O Laboratório Sabin de Análises Clínicas S.A. ("Companhia") e, em conjunto com suas Controladas, "Grupo Sabin", é o maior da região Centro-Oeste, se estendendo a outros estados tais como: AM, BA, MA, MG, MT, MS, PA, PI, PR, RR, SC, SP e TO. Fundado em 1984, o Laboratório Sabin de Análises Clínicas S.A. é reconhecido por instituições nacionais e internacionais pela qualidade dos seus serviços de saúde, gestão de pessoas, responsabilidade socioambiental e pesquisas técnico-científicas. O Grupo está presente nas 5 regiões do país com cerca de 354 pontos de atendimento e conta com um amplo portfólio de produtos e de prestação de serviços nas áreas de: (i) análises e pesquisas clínicas e patológicas; (ii) análises de biologia molecular e citogenética; (iii) exames de imagem; (iv) vacinação e imunização em pessoas humanas; (v) *check-up* executivo; e (vi) atenção primária. No exercício de 2023, a Companhia comunicou a reorganização societária envolvendo a incorporação de forma reversa da sua então controladora Sabin Medicina Diagnóstica S.A., nos termos do Protocolo de Intenção e Justificação de Incorporação, com efeito de extinção, aumento de capital e subscrição de novas ações, onde a Incorporadora passou a deter, dentre outras, 100% de participação do capital social.

**2) Apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BRGAAP), considerando pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPCs aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM e pelas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações.

**3) Mudanças de práticas contábeis em relação ao exercício social anterior:** Não houve mudança nas práticas contábeis.

**4) Políticas contábeis:**

**a) Ativo Circulante:** são representados por caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber e estoques.

**b) Ativo Não Circulante:** são representados por investimentos, imobilizado, intangível e direito de uso.

**c) Passivo Circulante e Não Circulante:** são representados por fornecedores, empréstimos e financiamentos, obrigações trabalhistas e tributárias, partes relacionadas e arrendamentos.

**d) PL:** é representado pelo capital social, reserva legal e reserva de lucro.

**Eventos Subsequentes:** Em 5 de fevereiro de 2024, foi aprovado pela Administração, o aumento do capital social com a utilização das reservas de lucros no montante de R\$9.694, mediante emissão de novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. A partir dessa data o capital social passou a ser de R\$74.646.